SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 59/2016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR FINAL DO PROCESSO

SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA (PSEI/UFOPA 2016)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a

legislação vigente, torna público o resultado final preliminar do Processo Seletivo

Especial Indígena (PSEI/UFOPA 2016).

1. A Média Final dos candidatos do PSEI/UFOPA 2016 corresponde à média

aritmética simples das notas de Redação em Língua Portuguesa e da Entrevista (item

11.1 do Edital).

2. Nos termos do item 13, serão aceitos recursos quanto ao Resultado Final

Preliminar do Processo Seletivo devidamente fundamentados e assinados pelo próprio

candidato, entregues exclusivamente nos dias 19 e 20 de outubro, horário de 8h às 12h

e de 14h às 18h, observado o horário de Santarém, estado do Pará. Os recursos serão

analisados pela Comissão do Processo Seletivo Especial, em conjunto com a Comissão

Avaliadora. Os recursos devem ser entregues:

a) Santarém: Pró-Reitoria de Gestão Estudantil - PROGES. Campus Amazônia.

Avenida Mendonça Furtado, n. 2946, sala nº 105- térreo, Bairro Fátima, CEP

68040-070, Santarém/PA.

b) Jacareacanga: Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto (SEMECD),

localizada na Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso s/n. Bairro Santíssimo.

CEP 68195-000.

c) Oriximiná: Campus da Ufopa em Oriximiná, localizado na Rodovia PA-254, n.

257. Bairro Santíssimo. CEP 68270-000.

3. A resposta dos recursos, com a divulgação do resultado final do concurso será

divulgada no dia 21 de outubro de 2016.

Santarém, 18 de outubro de 2016.

Maria de Fátima Sousa Lima

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR FINAL DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA (PSEI/UFOPA 2016)

CANDIDATO INSTITUTO DE CIÊNCIA DA EDUCAÇÃO - ICED OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

MARIA LIDIANE DOS SANTOS SOUSA LICENCIATURA INTEGRADA EM MATEMÁTICA E FÍSICA 1 9.50 10.00 9.75

ROSENILDO MANHUARY LICENCIATURA INTEGRADA EM MATEMÁTICA E FÍSICA 1 7.65 10.00 8.83

LILIANE PEREIRA CORRÊA LICENCIATURA INTEGRADA EM MATEMÁTICA E FÍSICA 1 7.50 10.00 8.75

MARIA RONEIVA SILVA DE OLIVEIRA LICENCIATURA INTEGRADA EM BIOLOGIA E QUÍMICA 1 7.95 10.00 8.98

JOSIEL VASCONCELOS MOTA LICENCIATURA INTEGRADA EM BIOLOGIA E QUÍMICA 1 7.30 10.00 8.65

JANDERSON WAHKO WAI WAI LICENCIATURA INTEGRADA EM BIOLOGIA E QUÍMICA 1 6.35 10.00 8.18

ELISMARA SANTOS DE OLIVEIRA PEDAGOGIA 1 9.40 9.50 9.45

BEATRIZ SANTOS OLIVEIRA PEDAGOGIA 1 9.55 8.50 9.03

EDILANE CONCEIÇAÕ MOREIRA COSTA PEDAGOGIA 1 8.25 9.30 8.78

JOAO PEDRO GONÇALVES DIAS LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 1 9.00 10.00 9.50

LUCAS COSTA COELHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 1 8.10 10.00 9.05

GRACIENE AKAY MUNDURUKU LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 1 8.00 10.00 9.00

DONALDO DACE MUNDURUKU LICENCIATURA EM HISTÓRIA 1 8.90 10.00 9.45

MATHEUS KENEDY REGIS MORAES LICENCIATURA EM HISTÓRIA 1 7.85 10.00 8.93

AMARILDO SAW MUNDURUKU LICENCIATURA EM HISTÓRIA 1 7.60 10.00 8.80

VANESSA MAKI WAI WAI LICENCIATURA INTEGRADA EM LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS 1 8.15 10.00 9.08

DALVA WAPURI WAI WAI LICENCIATURA INTEGRADA EM LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS 1 8.00 10.00 9.00

MARCIONE SILVA DUARTE LICENCIATURA INTEGRADA EM LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS 1 8.75 8.00 8.38

RAIMUNDO WARO MUNDURUKU LICENCIATURA EM INFORMÁTICA EDUCACIONAL 1 8.90 10.00 9.45

ROSINILDO PAIGO MUNDURUKU LICENCIATURA EM INFORMÁTICA EDUCACIONAL 1 8.90 10.00 9.45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

SAVIO PAULO WAI WAI LICENCIATURA EM INFORMÁTICA EDUCACIONAL 1 8.50 10.00 9.25

CANDIDATO INSTITUTO DE CIÊNCIA DA SOCIEDADE - ICS OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

ELINALDA GAMA DA SILVA ARQUEOLOGIA 2 8.15 10.00 9.08

CAROLINA WANAPERU WAI WAI ARQUEOLOGIA 1 6.60 10.00 8.30

DEISE PINTO CORREA ARQUEOLOGIA 3 6.95 9.50 8.23

DANIELA RAIZA OLIVEIRA LEMOS ANTROPOLOGIA 3 7.30 10.00 8.65

DAIANE MOTA RODRIGUES ANTROPOLOGIA 1 7.55 9.00 8.28

ALDILO AMANCIO CAETANO KABA MUNDURUKU ANTROPOLOGIA 2 7.15 9.00 8.08

ANA LIVIA DA SILVA FARIAS DIREITO 1 8.60 10.00 9.30

IRIA BATISTA MIKILIS DIREITO 1 7.50 10.00 8.75

NICINILDO KABÁ MUNDURUKU DIREITO 1 8.45 9.00 8.73

RODRIGO DOS ANJOS OLIVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 1 8.15 9.80 8.98

JOÃO PAULO PEREIRA COELHO CIÊNCIAS ECONÔMICAS 1 6.60 10.00 8.30

ORLANDINHO CORREA DE SOUSA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 1 6.75 9.60 8.18

CAIO KURISA GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 2 7.25 10.00 8.63

GENILDO AMÂNCIO KABA MUNDURUKU GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 2 7.25 10.00 8.63

GILSON CORREA DE MELO GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 1 8.15 8.90 8.53

CANDIDATO INSTITUTO DE ENGENHARIA E GEOCIÊNCIAS - IEG OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

MIGUEL DOS ANTOS CORREA BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DA TERRA 1 9.00 8.30 8.65

LUCICLEIDE LOPES FERREIRA BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DA TERRA 1 7.00 9.00 8.00

MANOEL MARCELO FERREIRA PEREIRA BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DA TERRA 2 6.00 10.00 8.00

PRISCILA MARTINS CAETANO CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 1 8.05 9.40 8.73

IOLANDINO XAYUKUMA WAI WAI CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 1 6.55 10.00 8.28

CLEIDIZELIA DACE MUNDURUKU SISTEMA DE INFORMAÇÃO 1 6.75 10.00 8.38

MARCELO SOUSA NOGUEIRA GEOFÍSICA 1 7.45 10.00 8.73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

VITOR HUGO RODRIGUES NUNES
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA –
I 1 8.45 8.50 8.48

SINARA TAPAJOS DE SOUSA
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA -
I 1 8.25 7.00 7.63

ADRIELLE OLIVEIRA NOGUEIRA
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA -
I 2 6.85 8.00 7.43

Não houve candidato aprovado  GEOLOGIA  - - - -

Não houve candidato aprovado CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS  - - - -

CANDIDATO INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS - IBEF OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

SORAIA CASTRO DOS SANTOS BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 1 7.40 9.00 8.20

HELIDA MARIA DA SILVA SOUSA BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 1 6.40 8.70 7.55

Não houve candidato aprovado BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - - - -

GRACINEIVA ALVES DE SOUSA ENGENHARIA FLORESTAL 1 8.25 9.60 8.93

JOSAFA AKAY MUNDURUKU ENGENHARIA FLORESTAL 1 8.50 9.00 8.75

ANA PAULA SERRÃO MORAES AGRONOMIA 2 8.00 10.00 9.00

ALESSANDRO PEREIRA DE VASCONCELOS AGRONOMIA 1 7.50 10.00 8.75

JONAS WARO KIRIXI MUNDURUKU ZOOTECNIA 1 9.10 9.00 9.05

ADEIZA PEREIRA BRAZ ZOOTECNIA 1 7.50 10.00 8.75

ARILEIDA GODINHO DA SILVA BIOTECNOLOGIA 2 7.15 10.00 8.58

FABRICIO EDUARDO WAYTA WAI WAI BIOTECNOLOGIA 2 7.25 8.90 8.08

CANDIDATO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA - ISCO OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

ELAIDE TAPURI WAI WAI FARMÁCIA 1 9.45 9.00 9.23

DONIZETE KURUFUNA BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE - I 2 7.90 9.30 8.60

JOSE DORIVAL CORREA SOUSA BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE - N 1 8.30 10.00 9.15

ROSIENE FERREIRA NUNES BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE - N 1 8.00 9.20 8.60

ERIVALDO YORI MUNDURUKU BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE - N 1 7.60 9.50 8.55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CANDIDATO INSTITUTO DE  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS -ICTA OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

LEILANE SOUSA GUIMARAES
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS - I 1 9.00 10.00 9.50

IVETE ALMEIDA DO CARMO
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS - I 1 8.50 10.00 9.25

ELOENY FERREIRA SILVA
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS - I 1 7.50 9.00 8.25

LEILANE SOUSA GUIMARAES
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS 1 9.00 10.00 9.50

ISABELA RODE DE SOUSA
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS - N 1 9.00 10.00 9.50

GERSON JOSÉ FERREIRA CASTRO
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS - N 1 8.75 10.00 9.38

ARTHUR FLAVIO PINHO DE VASCONCELOS
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS - N 1 8.30 10.00 9.15

REGINALVA SANTOS DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1 9.00 7.40 8.20

GRACIELY GONSALVES DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1 7.45 8.90 8.18

OCIENE PINHEIRO DA SILVA ENGENHARIA DE PESCA 1 8.50 9.30 8.90

MARCELINO VIEIRA ENGENHARIA DE PESCA 2 7.25 10.00 8.63

NICIVALDO CAETANO KABA MUNDURUKU ENGENHARIA DE PESCA 3 7.00 10.00 8.50

CANDIDATO CAMPUS ORIXIMINÁ  OPÇÃO
NOTA DA
REDAÇÃO

NOTA DA
ENTREVISTA

NOTA
FINAL

CLEOCINETE CARDOSO PEREIRA
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS BIOLÓGICA E
CONVERVAÇÃO 1 8.75 10.00 9.38

AGILSON RODRIGUES DE SOUZA WAY
WAY

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS BIOLÓGICA E
CONVERVAÇÃO 1 8.00 8.80 8.40

RONILDO HONIWTU WAI WAI
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS BIOLÓGICA E
CONVERVAÇÃO 1 7.45 9.20 8.33

XAAKA WAI WAI
BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS BIOLÓGICA E
CONVERVAÇÃO 1 7.25 8.70 7.98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO